（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

1.对财务状况的影响

本次定向发行将有助于增加公司的流动资金，便于公司的规模扩张和业务开展，保障公

司各项业务快速、稳健及可持续发展，促进公司盈利能力提高和利润增长。本次募集资金预

计为 16,500,000 元人民币，可在一定程度上改善公司现金状况。公司总资产、净资产、每股

净资产均将有所增加，营运资金得到有效补充，资产负债率会有所下降，为公司后续发展提

供有利保障。

2.对盈利能力的影响

本次定向发行完成后，由于公司股本增加，短期内可能摊薄每股收益和净资产收益率。

但从长期来看，公司营运资金得到补充，并且公司应收账款周转率、存货周转率均较高，因

此公司的营业收入、利润有望进一步增长。

3.对现金流量的影响

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额分别为 44,826,243.90 元、39,690,672.71

元和 14,922,921.26 元。本次定向发行结束后，公司货币资金金额将有所增加，营运资金得

浙江明佳环保科技股份有限公司股票定向发行说明书  公告编号：2023-018

到有效补充，现金流量将得到改善。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变

化情况

本次定向发行后，公司的控股股东保持不变，不会影响公司生产经营的独立性，也不会

导致与控股股东及其关联人之间的关联交易增加。本次定向发行后，公司与控股股东及其关

联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等方面没有发生变化。

（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债

本次发行不存在以资产认购公司股票的情形。

（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次发行前，朱明江直接持有公司 60.16%的股份，并通过嘉兴亿佳间接控制公司 5.68%

的股份，担任公司董事长兼总经理，张全妹直接持有公司 11.51%的股份，朱富英直接持有

公司 4.30%的股份，担任公司董事会秘书兼副总经理，三人合计控制公司 81.65%的股份；

朱明江与张全妹为夫妻关系，朱富英是朱明江、张全妹的女儿，三人对公司的经营方针、投

资计划、经营计划等拥有实质影响力，对公司构成了实际控制，因此朱明江、张全妹与朱富

英为公司实际控制人。本次发行后，朱明江、张全妹、朱富英和嘉兴亿佳合计持股比例仍不

低于 80.95%，超过公司股份总数的 50%，因此三人依然为公司实际控制人，本次定向发行

后公司控制权无变动。

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

第 一大股

东

朱明江 33,390,000 60.16% 160,000 33,550,000 59.05%

实 际控制

人

朱明江 33,390,000 60.16% 160,000 33,550,000 59.05%

实 际控制

人

张全妹 6,390,000 11.51% 320,000 6,710,000 11.81%

实 际控制

人

朱富英 2,385,000 4.30% 200,000 2,585,000 4.55%

浙江明佳环保科技股份有限公司股票定向发行说明书  公告编号：2023-018

（六）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次股票发行完成后，募集资金将用于补充公司流动资金，公司募集资金到位后，更利

于公司开展业务、扩大公司的生产经营规模，从而增加公司营业收入和利润。本次股票发行

成功后，虽原有股东的持股比例将被稀释，但由于本次发行扩大了总资产和净资产规模，有

利于增强公司财务实力，扩大公司生产经营，有利于营业收入、利润的增加，所有者权益将

有所提升，对其他股东权益有积极影响。

（七）本次定向发行相关特有风险的披露

本次发行不存在特有风险。

五、本次发行相关协议的内容摘要

（一）附生效条件的股票认购合同的内容摘要

1. 合同主体、签订时间

甲方：浙江明佳环保科技股份有限公司

乙方：朱明江、张全妹、朱富英、丁继东、王小平、李长海

签订时间：2023年 3 月 10日

2. 认购方式、支付方式

（1）认购方式：乙方以人民币现金方式认购甲方发行的股份。

（2）支付方式：乙方应在本合同生效后，按照甲方披露的定向发行认购公告规定期限

将认购资金足额缴纳至甲方指定的募集资金专用账户。

（3）其他约定：甲方在收到乙方及其他投资者缴纳的本次发行的认股款项后，应当聘

请符合《证券法》规定的会计师事务所进行验资，并及时办理相应的中国证券登记结算有限

责任公司的股份变更登记手续。